
ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Janeiro a Abril/2021

Balanço Geral de 2021550203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valores na escala de R$ 1,00

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Nota 2021 2020

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.366.455.218,84 5.887.694.930,48

   Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

      Impostos 0,00 0,00

      Taxas 0,00 0,00

      Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

   Contribuições 987.051.550,22 2.529.924.998,23

      Contribuições Sociais 987.051.550,22 2.529.924.998,23

      Contribuições de Intervenção no domínio econômico 0,00 0,00

      Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00

      Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

   Exploração e Venda de Bens. Serviços e Direitos 0,00 0,00

      Venda de Mercadorias 0,00 0,00

      Venda de Produtos 0,00 0,00

      Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00

   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 3.641.261,20 11.446.218,44

      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

      Juros e Encargos de Mora 2.757.531,25 4.826.266,35

      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

      Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

      Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 883.729,95 6.619.952,09

      Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras 0,00 0,00

   Transferências e Delegações Recebidas 373.753.698,67 1.331.347.615,11

SGI ID: 72e79c3f-ce8a-41cc-850f-fec081e0a531



ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Janeiro a Abril/2021

Balanço Geral de 2021550203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Valores na escala de R$ 1,00

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Secretaria de Estado de Fazenda do MS - SEFAZ

Superintendência de Contabilidade Geral do Estado - SCGE

Nota 2021 2020

      Transferências Intragovernamentais 373.753.698,67 1.331.347.615,11

      Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00

      Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00

      Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

      Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

      Transferências do Exterior 0,00 0,00

      Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00

      Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

      Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

   Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,00 108.560,83

      Reavaliação de Ativos 0,00 0,00

      Ganhos com Alienação 0,00 0,00

      Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 101.152,45

      Ganhos com Desincorporação de Passivos 0,00 7.408,38

      Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 2.008.708,75 2.014.867.537,87

      Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00

      Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00

      Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0,00 1.996.089.185,43

      Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 2.008.708,75 18.778.352,44

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.362.851.033,53 3.717.708.458,05
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   Pessoal e Encargos 1.520.557,27 3.259.602,61

      Remuneração a Pessoal 1.286.329,73 2.625.226,92

      Encargos Patronais 182.617,21 559.587,64

      Benefícios a Pessoal 7.731,48 3.976,70

      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 43.878,85 70.811,35

   Benefícios Previdenciários e Assistenciais 1.359.301.180,19 3.633.565.025,66

      Aposentadorias e Reformas 1.177.398.462,28 3.164.583.667,32

      Pensões 179.982.506,52 461.957.707,09

      Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00

      Benefícios Eventuais 0,00 0,00

      Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 1.920.211,39 7.023.651,25

   Uso de Bens. Serviços e Consumo de Capital Fixo 1.456.798,46 5.061.226,87

      Uso de material de consumo 32.779,98 168.031,73

      Serviços 1.241.885,66 4.356.384,55

      Depreciação. Amortização e Exaustão 182.132,82 536.810,59

   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 214.208,34

      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00

      Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00

      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

      Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras 0,00 214.208,34
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   Transferências e Delegações Concedidas 0,00 73.119.129,62

      Transferências Intragovernamentais 0,00 73.119.129,62

      Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00

      Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00

      Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

      Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00

      Transferências ao Exterior 0,00 0,00

      Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00

      Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

   Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 409.193,11 1.392.200,61

      Reavaliação. Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 409.193,11 1.392.200,61

      Perdas com Alienação 0,00 0,00

      Perdas Involuntárias 0,00 0,00

      Incorporação de Passivos 0,00 0,00

      Desincorporação de Ativos 0,00 0,00

   Tributárias 149.747,99 438.043,57

      Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

      Contribuições 149.747,99 438.043,57

   Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos. e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

      Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00

      Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00

      Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00
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   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 13.556,51 659.020,77

      Premiações 0,00 0,00

      Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

      Incentivos 0,00 0,00

      Subvenções Econômicas 0,00 0,00

      Participações e Contribuições 0,00 0,00

      Constituição de Provisões 0,00 0,00

      Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 13.556,51 659.020,77

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I - II) 3.604.185,31 2.169.986.472,43
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